
 

Comune di Tricesimo – Determina n. 61 del 25/02/2019 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

Determinazione nr. 61 Del 25/02/2019     
 

AREA AFFARI GENERALI 
UFFICIO SEGRETERIA - SERVIZI CULTURALI, SPORTIVI E RICREATIVI 

 
OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI PER IL SECONDO 
SEMESTRE 2018 - LIQUIDAZIONE - ACCERTAMENTO ECONOMIE  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA  la delibera consiliare n. 11 del 28.02.2018, esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2018 – 2020 e ss.mm.ii.;  
VISTA  la delibera giuntale n 32 del 28.02.2018 di assegnazione definitiva delle risorse  2018/2020  e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la delibera giuntale  nr 1/2019 di assegnazione provvisoria risorse ed obiettivi  2019 e ss.mm.ii; 
RICHIAMATA  la determinazione 373/2018 con cui si provvedeva ad assumere impegno di spesa per i 
gettoni di presenza  a favore dei consiglieri comunali per la loro partecipazione alle sedute del consiglio 
comunale e delle commissioni consiliari permanenti  per l’intero  anno 2018 nonché alla liquidazione delle 
somme loro spettanti  a tale titolo per il primo semestre dello stesso anno;  
RITENUTO   procedere con la  liquidazione delle somme spettanti  per  il  secondo semestre 2018 ; 
RICHIAMATA  la delibera giuntale  119 del 6.10.2017 esecutiva, con cui  fra l’altro viene  preso atto della 
rinuncia  del consigliere Del Fabbro Daniele ad entrambi i gettoni di presenza e della volontà dei restanti 
consiglieri di ridurre  per l’intero mandato elettorale l’importo del gettone per la partecipazione alle sedute 
consiliari  da 54,00 a €  50,00  ; 
VISTA   inoltre la  delibera consiliare 28 del 10.8.2017 esecutiva  con cui viene rideterminato  in €  20,00  il 
gettone di presenza per l’effettiva partecipazione ad ogni seduta delle commissioni consiliari permanenti; 
Specificato  che di tali indennità  non godono il Sindaco ed i componenti della Giunta Comunale in quanto 
già titolari di propria indennità di carica; 
Che il consigliere Giorgiutti  ha assunto la carica di assessore dal mese di novembre 2018 e la signora 
Barbara Bonassi è divenuta consigliere dal  19.10.2018;  
Precisato che l’art. 15 della L.R. 46/96 prevede il divieto di cumulo fra indennità di carica e di presenza ed  
indennità di presenza; 
VISTI i prospetti redatti dall’ufficio segreteria e quantificata in  € 2.400 la somma complessivamente 
spettante per la partecipazione a tre sedute del consiglio comunale  ed  in € 540,00  la somma spettante per 
la partecipazione alle  sette sedute delle  commissioni consiliari permanenti nel periodo considerato  ; 

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
DATO ATTO  che  la spesa di cui alla presente determinazione è finanziata con entrate proprie  ; 
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza 
ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 
267/2000 e al D.Lgs. 118/2011. 
Visto l’art. 183, comma 8, Tuel, in base al quale "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di 
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

http://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=15396&goto=_ART0183&stato=lext


 

Comune di Tricesimo – Determina n. 61 del 25/02/2019 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa". 

VISTO l'art. 44 della L.R.1/2006, così come modificato dall'art.1 della L.R.4/2009 comma 4 ter ai cui 
sensi :" Nel caso in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione scada in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, e' automaticamente autorizzato l'esercizio 
provvisorio sino a tale termine e gli enti locali, con riferimento all'ultimo bilancio definitivamente approvato 
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente a un dodicesimo 
delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge 
o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.  

DATO ATTO il limite in questione è stato ripreso e confermato al punto 8 dell’allegato n° 2 “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al D.P.C.M. 28.12.2011. 

DATO ATTO  che la presente spesa non è soggetta al limite dei dodicesimi in quanto somem 
spettanti per legge 

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni. 
VISTO il Regolamento comunale di Contabilità. 
VISTO l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”. 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 

 VISTO il provvedimento pervenuto dalla Prefettura - UTG di Trieste – Albo segretari comunali e 
Provinciali al prot. 185/2019 con cui la  dott.ssa Peresson Daniela  è stata incaricata  della reggenza a 
scavalco presso la segreteria convenzionata fra i Comuni di Tricesimo e Cassacco dal 1° gennaio 2019 al 28 
febbraio 2019 ; 

 
VISTO  il decreto sindacale  n. 5 del 7.8.2018 con cui è stata affidata  al segretario comunale  , in 

tutti i casi di assenza dei funzionari responsabili dei servizi, il potere di firma dei contratti e dei pareri di 
regolarità tecnica di competenza degli stessi nonché della firma di tutti gli atti di loro spettanza così da 
assicurare la funzionalità degli uffici; 

 
DETERMINA 

 
1) Di liquidare  ai sotto elencati consiglieri comunali gli importi a fianco ciascuno indicati per la partecipazione alle 
sedute  del Consiglio Comunale periodo 1.7.2018 –  31.12.2018  

 

NOMINATIVO SEDUTE GETTONE IMPORTO DOVUTO 

BONASSI BARBARA  3 € 50,00 150,00 

COLAUTTI FLAVIA 5 € 50,00  250,00 

DI GIUSTO LUCA 4 € 50,00 200,00 

GIORGIUTTI NATALINO 4 € 50,00 200,00 

MERLINO FABRIZIO 5 € 50,00 250,00 

BENEDETTI LUCIA 5 € 50,00 250,00 

CLOCCHIATTI MARCO 4 € 50,00 200,00 

FABBRO LORENZO 6 € 50,00 300,00 

MANSUTTI ESTER 4 € 50,00 200,00 

MAZZACCO CHANTAL 6 € 50,00 300,00 

COMINO CLAUDIO 5 € 50,00 250,00 

TOTALE    2.550 

 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 61 del 25/02/2019 

2)  Di liquidare ai sotto elencati consiglieri comunali gli importi a fianco ciascuno indicati per la partecipazione alle sedute  
delle Commissioni consiliari permanenti  nel periodo 1.7.2018 –  31.12.2018 

NOMINATIVO SEDUTE GETTONE IMPORTO DOVUTO 

COLAUTTI FLAVIA ///// //// /// 

DI GIUSTO LUCA 5 €  20,00 100,00 

GIORGIUTTI NATALINO 4 €  20,00 80,00 

MERLINO FABRIZIO 5 €  20,00 100,00 

BENEDETTI LUCIA 4 €  20,00 80,00 

CLOCCHIATTI MARCO 4 €  20,00 60,00 

FABBRO LORENZO 3 €  20,00 60,00 

MANSUTTI ESTER /// ///// //// 

MAZZACCO CHANTAL 2 €  20,00 40,00 

COMINO CLAUDIO 1 €  20,00 20,00 

TOTALE    540,00 

 
3)   DI INCARICARE l’ufficio ragioneria dell’esecuzione del presente atto attraverso emissione dei relativi 
mandati di pagamento. 
 
4) DI APPROVARE  il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs 118/2011  e del D.P.C.M.  del 28.11.2011 
 
SPESA-CAP.:  10004  

Anno di competenza 
(In base all'obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 
 

Anno                                Importo (€.) 
 

Anno imputazione 
(In relazione al periodo o scadenza dei servizio reso o della consegna del bene ) 

Anno                                                      Importo (€.) 

2019 2.550 2019 2.550 

TOTALE: 2.550 TOTALE: 2.550 

 
 
SPESA-CAP.:  10005  

Anno di competenza 
(In base all'obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 
 

Anno                                Importo (€.) 
 

Anno imputazione 
(In relazione al periodo o scadenza dei servizio reso o della consegna del bene ) 

Anno                                                      Importo (€.) 

2019 540 2019 540 

TOTALE: 540 TOTALE: 540 

 
 
5) Di  variare la spesa complessiva di euro - 2.910,00 sui capitoli di seguito elencati ed accertare le 

seguenti economie di spesa:  
 

Eser EPF Cap./A
rt. 

MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei 
Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto Subor. 
a 

2019 2018 10004/
0 

1-1 INDENNITA' DI 
PRESENZA 

1 3 2 1 1 - 950,00 AMMINISTRATOR
I DIVERSI  cod.fisc. 

768 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 61 del 25/02/2019 

CONSIGLIERI 
COMUNALI 

/ p.i.  

2019 2018 10005/
0 

1-1 INDENNITA' DI 
PRESENZA 
COMMISSIONI 
CONSILIARI 

1 3 2 1 1 -1.960,00 AMMINISTRATOR
I DIVERSI  cod.fisc. 
/ p.i.  

769 

 
6) DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento 

comportante impegni di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; 

7)  DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n° 78, convertito nella Legge 3 agosto 
2009, n° 102, che il pagamento conseguente al presente provvedimento  è compatibile  con gli stanziamenti 
indicati nel PRO e con i vincoli di finanza pubblica. 

8)  DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come 
modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n° 174. 

9) DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla 
presente determinazione. 

10) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi 
dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n° 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 
08.04.2013, n° 5. 

11)  DISPORRE la pubblicazione  dei dati contenuti nella presente determinazione  nella apposita 
sezione di “Amministrazione Trasparente” del sito internet del Comune ai sensi delle vigenti disposizioni del 
D.Lgs 33/2013.   

 
 

 Il Responsabile 
 F.to Daniela Peresson 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 61 del 25/02/2019 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

61 25/02/2019 
UFFICIO SEGRETERIA - SERVIZI 

CULTURALI, SPORTIVI E 
RICREATIVI 

01/03/2019 

 
 

OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI PER 
IL SECONDO SEMESTRE 2018 - LIQUIDAZIONE - ACCERTAMENTO 
ECONOMIE  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Daniela Peresson) 
 
 
    Varia la spesa complessiva di euro -2.910,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2019 2018   10004/0 1-1 INDENNITA' DI 
PRESENZA 
CONSIGLIERI 
COMUNALI 

1 3 2 1 1 -950,00 AMMINISTRATO
RI DIVERSI  
cod.fisc. / p.i.  

22 768 

2019 2018   10005/0 1-1 INDENNITA' DI 
PRESENZA 
COMMISSIONI 
CONSILIARI 

1 3 2 1 1 -1.960,00 AMMINISTRATO
RI DIVERSI  
cod.fisc. / p.i.  

23 769 

 
      
 

     
 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2019/140 
 



 

Comune di Tricesimo - Determinazione n. 61 del 25/02/2019 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

61 25/02/2019 
UFFICIO SEGRETERIA - SERVIZI 

CULTURALI, SPORTIVI E 
RICREATIVI 

01/03/2019 

 
 

OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI PER IL 
SECONDO SEMESTRE 2018 - LIQUIDAZIONE - ACCERTAMENTO ECONOMIE  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 06/03/2019 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
21/03/2019. 
 
Addì 06/03/2019 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Michelina Castenetto 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	COMUNE DI TRICESIMO
	PROVINCIA DI UDINE

	COMUNE DI TRICESIMO
	PROVINCIA DI UDINE

	OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI PER IL SECONDO SEMESTRE 2018 - LIQUIDAZIONE - ACCERTAMENTO ECONOMIE
	COMUNE DI TRICESIMO
	PROVINCIA DI UDINE

	OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI PER IL SECONDO SEMESTRE 2018 - LIQUIDAZIONE - ACCERTAMENTO ECONOMIE

